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مقاله

و کارهای این حوزه از شــغل ها ثبت شد. همچنین 
در این مســیر و با مطالعة اســناد مرکز آمار ایران، 
با شــغل های ترکیبی و یا میان رشته ای آشنا شدیم 
که ورود فعالان حوزة گرافیک در حوزة عکاســی و 
برعکس را نشان می داد. برای ایجاد رشتة تحصیلی 
کارامد و متناســب بــا نیازهای بــازار کار در ایران، 
نخســت برای هر دو گروه شغلي گرافیک و عکاسی 
سطح های L1 و L2 )کارگر ماهر و کمک تکنسین( 
تعریف شدند. سپس با نظر کمیسیون تخصصی و با 
تأیید ناظران پروژه، برنامة درسی این دو گروه شغلی 
در دنیای آموزش به شــکل تلفیقی با عنوان »فتوـ 
گرافیک«2 طراحی و تدوین شد. هدف از تدوین این 
برنامة درسی تربیت نیروهای کارامد است که بتوانند 
وارد بازارکار شــوند و در شــغل های بین رشته ای 
گرافیک و عکاسی، ضمن ایجاد درامدزایی و با ایجاد 
کارآفرینی، در مســیر توسعة اقتصادی کشور نقش 

مؤثری ایفا کنند. 
ضرورتواهمیتتربیتنیرویانسانی

با توسعة زندگی مدرن در جوامع شهری، ارتباطات 
تصویری آن چنان رشد و بالندگی یافت اند که فرایند 
شــکل گیری و تکامل هنر گرافیک راه های چندین 
ساله را گاهی با سرعت روز و ساعت طی کرده است. 
نیاز به علائم بصری، نشان ها و آرم ها، طراحی حروف 
برای خطوط و زبان های رایج هم گام با تکامل فرایند 
چاپ، طراحی شــهری، گرافیک محیطی، گرافیک 
مطبوعاتی در حوزة نشــر، دنیای پیچیده و متفاوت 
تبلیغــات و .... همــه و همه در حــوزة فعالیت های 
گروه شــغلی بزرگ طراحان گرافیک پاســخ داده 
می شــوند و هنر عکاســی نیز در کنار هنر گرافیک 
گاهی مســیر تلفیقی و گاه کاملًا مستقل را پیموده 
اســت. گستردگی و وســعت دنیای هنر به گونه ای 
است که هم گام با ســایر صنایع، به صورت خدمات 
اجتماعی ظهور و بروز می یابد. هنر و صنعت عکاسی 
از جمله فعالیت های این حوزه به شمار می آیند که 
به فناوری های روز وابســتگی شدید پیدا کرده اند و 

مقدمه
تحولات نظام های آموزشــی ناگزیر تغییراتی را در 
برنامه های درسی به وجود می آورند. سامان دهی این 
تغییرات و تدوین و نگارش برنامة درسی جدید متأثر 
از تحولات مذکور، نیازمند پژوهش های متناسب با 
آن اســت که بی تردید در مسیر این پژوهش مواجة 
دوباره و چندباره با تغییرات در نگرش و رویکردها نیز 
غیرقابل اجتناب است. شورای برنامه ریزی رشته های 
گرافیک و عکاســی، بــا مطالعه و بررســی برنامة 
درسی موجود و اســناد ارائه شده در حوزة مشاغل 
چند کشــور در حوزه های آمریکا، اروپا، آسیا و ... و 
همچنین اسناد ایسکو، سازمان فنی وحرفه ای ایران، 

مرکز آمار ایران و ... کار خود را شروع کرد. 
از آنجا که در اســناد بالادســتی )ایسکو، مالزی، 
اســترالیا، انگلســتان، هند، کانادا و ...( برای رشتة 
گرافیک ســطح صلاحیت L4 و L5 و برای رشــتة 
عکاســی ســطح صلاحیت L3 در دنیای کار وجود 
داشت، براساس توضیحاتی که در اسناد مذکور آمده 
بود، برای رشتة گرافیک در اروپا و آمریکا صلاحیت 
حرفه ای در سطح L4 و L5 پیش بینی شده بود. اما 
مطالعه در حوزة کشــورهای آسیا )هند، فیلیپین و 
...( نشان می داد که براساس نیازهای کشور می توان 
آموزش و صلاحیت های حرفه ای گرافیک و تبلیغات 
را در دوره های فشــرده و با رعایت نیاز بازار کار در 
نظــر گرفت. همچنین دنیای کار و حرفه برای گروه 
شغلی بزرگ »عکاسان«1 بالاترین سطح صلاحیت را 
L3 معرفی می کند. یعنی ورود به دنیای کار به این 

سطح صلاحیت نیاز دارد. 
برای بررســی وضعیت شغلی حرفه های عکاسی و 
گرافیک در ایران، طی چهار روز متناوب از دو گروه 
خبرگان و شــاغلان بازار کار دعوت به عمل آمد تا 
وضعیت فعلی این شغل ها )چالش ها، مفاهیم جدید، 
تغییر فناوری در فرایند کارها، ایجاد شایستگی های 
جدید و ...( را مورد بحث و گفت وگو و پرســش قرار 
دهند. نتایج حاصل در جدول هایی تنظیم و وظایف 

صلاحیت حرفه ای هنرآموزان 
رشتۀ فتو ـ گرافیک
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تحولات نظام آموزشی کشور در دهة اخیر، نتیجة 
انجام پژوهش ها و چرخش هایی اســت که ضرورت 
ایجاد تحــول در نظام آموزشــی را تبیین کرده اند. 
چرخش هایــی مانند توجه بــه ارزش کار و تلاش، 
توجه به اسناد بالادستی و سیاست های کلی کشور، 
اســتفاده از تجربه های بین المللی، تمرکز بر کیفیت 
آموزش و تربیت فنی وحرفه ای و توجه به کل نگری در 
آموزش و تربیت فنی وحرفه ای ]اسماعیلی، 1395[، 
تحقــق توســعة همه جانبه و پایدار را برای کشــور 
فراهم می سازند. با توجه به تحولات اجتماعی، تغییر 
الگوهای مصرف و پیدایش فناوری  های جدید، مرگ 

برخی از مشاغل و تولد مشــاغل جدید متناسب با 
نیازهای زندگی در دنیای جدید امری اجتناب ناپذیر 
اســت. این تغییرات سبب حذف برخی از کد کارها 
در واحــد حرفه و یــا تغییر وظایف یک شــغل در 
یک گروه کاری شــده اســت. به طوری که در حوزة 
شغلی عکاســی )کد 3431(، گروه بزرگ شغل های 
تکنسین های ظهور، چاپ و ویرایش عکس در فیلم و 
کاغذ حذف شده است و یا در هنر گرافیک، ابزارهای 
اجراهای دســتی جای خود را به نرم افزار های سریع 
و پیشــرفته داده اند. این خود ســبب شده است که 
تعداد بی شماری از کارها در مسیر طراحی گرافیک یا 

تغییراتنظامجدیدآموزشی

هم گام با آن مسیر تکامل را می پیمایند.
با پیشــرفت قابل ملاحظة نرم افزارهای اجرایی در 
حیطة هنر گرافیک و عکاســی و کاربرد وسیع آن ها 
در بســیاری از مشــاغل دیگــر در گروه های بزرگ 
خدمــات، صنعت و ... این بخش از فعالیت  اقتصادی 
)اقتصاد هنــر( اهمیت و رونق فراوان یافته اســت. 
گستردگی و حجم زیاد انواع تبلیغات، نیاز به تصویر 
و عکس و ســاماندهی آن ها در قالب هنر گرافیک را 
دو چندان ساخته است. مطالعه و پژوهش های انجام 
شــده در این حوزه نشــان می دهند، نظام آموزشی 
فعلــی تا حدودی در برآوردن نیاز جامعه موفق بوده 
است، اما در مســیر فراروی جامعه باید به نیازهای 
جدید، روش های جدید ارائه، و مناسبات اقتصادی و 
اجتماعی در حوزة گرافیک و عکس توجه بیشــتری 

کرد. بنابراین، دو گروه شغلی گرافیک و عکاسی، در 
 l2 و l1 مسیر توسعة حرفه ای رشته در سطح مهارت
به صورت تلفیقی و تحت عنوان »عکس ـ گرافیک« 
)فتوـ گرافیک( ارائه شــده اند و در ســطح l3 در دو 
مسیر جدا از هم ادامه می یابند. بی شک در ادغام این 
دو شغل، نیازهای کشــور در بازار کار و جایگاه این 
تلفیق در برنامه های توسعة کشور در نظر گرفته شده 
اســت. در مجموع و با توجه به موارد بیان شده در 
خصوص اهمیت رشــته، پرورش هنرآموزاني متعهد 
و توانمند كه قادر باشــند با استفاده از فناوري هاي 
مدرن و بهره گیري از راهبردهاي یاددهي ـ یادگیري، 
هنرجویاني كارآمد و شایسته در هنرستان ها تربیت 

كنند، از مهم ترین اولویت ها به شمار مي رود.
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حذف شوند، یا تغییر ماهیت بدهند و یا کاهش پیدا 
کنند؛ مانند مسیر و فرایند لیتوگرافی.

براســاس مطالعات انجام شــده در بخش هایی از 
قارة اروپا، آمریکا و آسیا، فعالان رشته های گرافیک 
به طور متوســط تا ســال 2022 میلادی 11 تا 14 
درصد رشد شــغلی خواهند داشت. همچنین طبق 
نظر کارشناســان و خبرگان در دو حوزة عکاسی و 
گرافیک، با توجه به رشــد جمعیت و نیاز و تقاضای 
بازار کار، همچنان با رشــد حدود 50 درصد تا سال 

1405 شمسی رو به رو هستیم.
البته مقایســة نتایج حاصل از نظرسنجی خبرگان 
و مطالعات بین المللی نشــان می دهد که میان نیاز 
داخل کشــور به بین رشته ای ها در سه مسیر شغلی 

گرافیک، عکاســی و رایانه تفــاوت معناداری وجود 
دارد. این یعنی نیروی انسانی تربیت شده در این سه 
رشته توانایی انجام برخی از وظایف و یا کارها را در 

این سه شغل دارند.
باتوجه به موارد مطرح شــده می توان چشم اندازی 
بینابین و متعالی را برای رشتة عکس ـ گرافیک )فتوـ 
 L1  گرافیک( متصور شــد که در آن، در سطح های
و L2 نیروهای کارامدی به عنوان دســتیاران دنیای 
کار تربیت و راهی بازار کار می شــوند. در این مسیر، 
هم آموزش های رسمی به واجب التعلیم ها نقش مؤثر 
دارد و هم آموزش های غیررســمی در حوزة صنعت 

می توانند راه گشا باشند. 

جدول1.حرفههاوشغلهایرشتةفتوـگرافیک
کارگرماهرفتوـگرافیک

کدحرفه:34360191ـ3431
نامگروهکاری/شغلردیف

بزرگ کنندة عکس1
پرتره سازـ عکاس2
تکثیرکنندة فیلم و عکس3
چاپ کنندة عکس4
رتوش کار عکاسی5
عکاس مجالس6
متصدی لابراتوار عکاسی )دستیار عکاسی(7

چهره پردازی و گرافیک کار با نرم افزار8
Adobe photoDelu

9
اپراتوری چاپ و ظهور عکس

 Photographic Developers and
Printers

10)graphic pre- press( گرافیست چاپ
11typographical. designer طراح حروف
رسام12
چهره پرداز با نرم افزار13
تصویرگر و طراح گرافیک14
کپی کار گرافیک15
هنرمند آثار نمایشگاهی )مجری نمایشگاه(16
گرافیست رایانه ای17

کمکتکنسینفتوـگرافیک
کدحرفه:34360192ـ3431

نامگروهکاری/شغلردیف
عکاسی برای مجلات1
تهیه کنندة عکس های خبری )بایگان عکس هنری(2
عکاس خبری3
عکاس مطبوعاتی4
طراح جلد کتاب5
طراح صفحه کتاب و روزنامه6
طراح صفحات وب 7
8)Artist layout( صفحه آرا

از مهم ترین پژوهش های انجام شده در طراحی رشته ها، نیازسنجی شغلی است که طی آن اطلاعات شغل 
و حرفه، از اسناد ملی و بین المللی )ایسکو3 2008( و اسناد ملی سایر کشورها )مانند فرانسه، انگلستان، هند، 
ترکیه، استرالیا، کانادا و ...( استخراج می شود. هم زمان نیز اطلاعات شغلی رشته از خبرگان و ذی نفعان دنیای 
کار )انجمن های صنفی، شــرکت ها و آتلیه ها، و ...( جمع آوری و براساس حرفه های منتخب از ایسکو 2008، 

دسته بندی می شوند. این دسته بندی در رشتة فتوـ گرافیک به شرح جدول 1 است. 

شغلهایقابلاحرازدررشتةفتوـگرافیک
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منظور از توسعة حرفه ای »پیش بینی و امکان پیشرفت در یک گروه بزرگ شغلی و ایجاد مسیرهای متنوع 
برای رســیدن به سطح های بالای مهارت« است ]اسماعیلی، 1392[. توسعة حرفه ای در رشتة فتو ـ گرافیک 
به هنرجویانی که در این رشته تحصیل می کنند نشان می دهد که مسیر پیشرفت آن ها در محیط کار چگونه 
است و چه طور می توانند در شغلی که هستند، به جایگاه بالاتری ارتقا یابند. البته از آنجا که این رشته در سطح 
صلاحیت های L1 و L2 و فقط برای دورة دیپلم متوســطة فنی وحرفه ای طراحی شده است، بنابراین مسیر 
توسعة حرفه ای هنرجویان در دو رشتة تحصیلی عکاسی و گرافیک کاملًا مستقل خواهد بود و هنرجویان در 

دو گروه شغلی عکاسی و گرافیک می توانند سطح صلاحیت حرفه ای خویش را ارتقا بخشند. 

کمکتکنیسینفتوـگرافیک
مجریان حرفةفتوـگرافیکخدمات گرافیک و 
عکاســی ارائه می دهند. از جمله خدماتی که در این 
ســطح )L1 و L2( ارائه می شوند، عکاسی از فضاها 
و موضوع های شــهری و منطقه ای، عکاسی خبری، 
طراحی نشان و علائم راهنما، صفحه آرایی، طراحی 
صفحــات وب در محیط های نرم افزاری، عکاســی 
پرسنلی و آتلیه ای، تصویرســازی کتاب، دستیاری 
برای برپایی نمایشگاه های هنری ـ فرهنگی و مانند 

آن است.
شایســتگی های غیرفنی مورد نیاز شغل های این 
سطح از حرفه شامل مسئولیت پذیری و تعهد کاری، 
گردآوری اطلاعات، امانت داری و رازداری، یادگیری 
مادام العمر، ارتبــاط مؤثر، کار تیمی، مدیریت کارها 
و پــروژه، اجتماعی  بــودن، مذاکــره، کارآفرینی، 
درســتکاری، کاربــرد فنــاوری اطلاعــات، احترام 
گذاشتن به ارزش های دیگران، انتخاب و به کارگیری 
فناوری های مناسب، تفکر خلاق، نگرش سیستمی، 

توسعةحرفهایرشتةفتوـگرافیک

ویژگیهایشغلوشاغل

نمودار1.ساختارتوسعةصلاحیتحرفهایرشتةفتوـگرافیک

سطح پنج

سطح چهار 

سطح سه 

سطح دو 

سطح يک 

هنرآموزی 
گرافيک، 
عكاسی، 

نقاشی و ... 
2320195

تكنسين عكاسی 
34360193

تكنسين ارشد گرافيک 
34310194

تكنسين ارشد عكاسی 
34360194

هنرمند هنرهای ديداری 
26510195

طراح گرافيک چندرسانه ای 
21660195

هنرآموزی 
گرافيک، 
عكاسی، 

نقاشی و ... 
23203405

تكنسين گرافيک 
34310193
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مشتری مداری، اخلاق حرفه ای، برقراری ارتباط مؤثر، مسئولیت پذیری، مدیریت زمان و اجتماعی بودن است. 
شایستگی  غیرفنی به کارگیری فناوری های مناسب و مدیریت زمان در بسیاری از شغل های این سطح نقش 
اساسی ایفا می کند، زیرا در اکثر شغل های این حرفه بار حقوقی یا مالی سنگینی به واسطة پروژه های طراحی 
گرافیک وجود دارد و تأخیر در ارائة کار و یا عدم استفاده از فناوری های جدید و مناسب، سبب خسارت مالی 

و در نتیجه، بی اعتمادی در این حوزة کاری خواهد شد.

در شــغل هاي این حرفه، لزوم پیــروي از قوانین، 
استانداردها و تعرفه هاي مصوب انجمن هاي حرفه اي 
مي تواند پشتوانة تعهدات حرفه اي و تعاملات هنري 
بین طراحان و مشــتریان باشــد و پیروي نكردن از 
آن هــا مي توانــد پیامدهاي كیفــري و مالي در پي 
داشــته باشــد. اگرچه در بســیاري موارد، اجراي 
پروژه ها به صورت توافق ضمني انجام مي شــود، اما 
عقــد قراردادهاي كاري و پایبندي به مفاد آن امري 
ضروري اســت. از اصلي ترین مراجع تنظیم كنندة 
قانون ها و تعرفه ها، انجمن هاي صنفي هستند. هدف 
از اجراي دستورالعمل هاي مربوطه، تأمین محیط كار 
سالم است، به گونه اي كه شاغلان بدون دغدغة خاطر 
و بــدون ترس از خطــرات احتمالي به فعالیت خود 
بپردازند. این حرفه بــا فعالیت هاي اقتصادي، مانند 
خدمات آژانس هاي تبلیغاتي، مراكز نشر و مطبوعات، 
ســایت ها و خبرگزاري ها و سازمان هاي ارائه دهندة 
خدمات فرهنگی و هنری در ارتباط است. شاغلان در 
این بخش دارای تنوع محیط شغلی هستند و از نظر 

کاری نیز کارهای متنوعی انجام می دهند.
شــخصیت و هویت حرفه ای شغل های این سطح 
از نوع برون گرا، جســور، هنرمند، کنجکاور و متهور 
است. شــاغلان این حرفه، مانند صفحه آرا، اجراکار 
طرح های گرافیکی، عکاس خبری، عکاس پرسنلی، 
عکاس مستند و عکاس ورزشی، باید از توانایی های 
شناختی )درک شفاهی و نوشتاری، و بیان شفاهی 
و نوشتاری(، توانایی های جسمانی )گفتاری، دیداری 
و شــنیداری( و توانایی های فیزیکی )انعطاف پذیری 
و برقــراری ارتباط بــا دیگران( برخوردار باشــند. 
آموزش های فنی وحرفه ای مرتبط با شغل مورد نظر 
را گذرانده و دارای گواهینامة دورة کارآموزی مرتبط 
باشــند. به علاوه، تجربة کار در دفترها و شرکت های 
تبلیغاتی و مؤسسه های هنری نیز از الزامات شاغلان 

است.
 شــغل های زیرمجموعة حرفةکمکتکنیسین
فتــوـگرافیکبه ارائــة خدمات در ســه حوزة 
اصلی اجــرا، طراحی و ارائة خدمات می پردازند. اهم 

شایستگی های غیرفنی مورد نیاز شاغلان این حوزه، 
شامل مدیریت مواد و تجهیزات، انتخاب فناوری های 
مناسب، کار تیمی، تفکر سیستمی، مستندسازی و 
مدیریت زمان است. از آنجا که بسیاری از شغل های 
زیرمجموعة این حرفــه، مانند طراحی قلم و فونت، 
صفحه آرایــی کتاب کودک، تصویرســازی، طراحی 
گرافیک برای نمایشگاه کتاب، طراحی جلد، عکاسی 
برای مطبوعات، عکاســی آتلیــه ای و ... نیازمند به 
کارگیری ابزار و تجهیزات تخصصی هستند و عموماً 
محل اجرای ایــن فعالیت هــا در آتلیه ها، فضاهای 
شــهری و شرکت هاســت، لزوم مدیریــت مواد و 

تجهیزات امری ضروری است.
رعایت قوانین و مقررات و اصول ایمنی و بهداشت 
در اغلب فعالیت های این حوزه اهمیت زیادی دارد و 
آگاهــی کامل و به کارگیری آن ها از الزامات اجرایی 

فعالیت های این حرفه است.
شــغل های این حرفه با بخش هــا و فعالیت های 
اقتصادی در ارتباط اند؛ مانند شــرکت های مشاوره و 
تبلیغات در حوزة ارتباطات بصری و ارائة محصولات 
گرافیکی )از ایده تا اجرا و از طراحی تا بســته بندی 
محصــولات و کالاها(. شــخصیت و هویت حرفه ای 
این بخش نیز مانند اجراکاران و کمک تکنیسین ها، 

برون گرا، جسور، هنری، کنجکاو و متهور است. 
در این حرفه، شــاغلان علاوه بر توانایی های فنی، 
باید از توانایی های ادراکی نیز برخوردار باشند. یکی 
از ویژگی های مهم شــاغلان این حرفه انجام کارها 
به صورت تیمی اســت. به طوری کــه آن ها، ضمن 
اجرای مسئولیت مشخص شده در تیم اجرایی، باید 
بتوانند در موقعیت های حســاس تصمیم مناســب 
بگیرند. امــروزه در کمپین های گرافیــک، کارها از 
ســفارش، پردازش اطلاعات و تولیــد ایده تا خلق 
اثر و ارائه به مشتریان وســعت دارند که زیر عنوان 
»چارت مدیریت تبلیغات از مشتریتامحصول« 
از آن ها یاد می شــود. بنابراین تشویق به کار تیمی و 

فرهنگ سازی دربارة آن بسیار اهمیت دارد. 
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جدول2.صلاحیتهایحرفهایهنرآموزانرشتةفتوـگرافیکشاخةفنیوحرفهایدرنظامجدیدآموزشی
ساعت آموزش شاخص های عملکردی شایستگی در آموزش  و تربیت حرفه ای هنرآموزانقلمرو شایستگی ها

شایستگی های عام 
پداگوژیک حرفة 

معلمی

1. توانایی انتخاب و به کارگیری فناوری آموزشی
2. توانایی تحلیل سبک های یادگیری

3. توانایی مدیریت کلاس درس و کارگاه 
4. توانایی تحلیل و انتخاب روش های سنجش و ارزشیابی پیشرفت تحصیلی

5. توانایی تحلیل و به کارگیری روش های تدریس
6. توانایی تحلیل ویژگی های روان شناختی دانش آموزان

7. تحلیل فلسفة تعلیم وتربیت

300 ساعت 

شایستگی های 
خاص پداگوژیک 
حرفة هنرآموزی

1. توانایی تحلیل نظام ها و مدل های آموزش فنی وحرفه ای
2. توانایی اجرای نیازسنجی شغلی و حرفه ای

3. توانایی برنامه ریزی درسی آموزش های فنی وحرفه ای
4. توانایی طراحی آموزشی وابسته به موقعیت

5. توانایی تحلیل مبانی نظری آموزش های فنی وحرفه ای
6. توانایی تحلیل آموزش مبتنی بر شایستگی

7. توانایی تعیین سودمندی های آموزش های فنی وحرفه ای
8. توانایی تحلیل و کاربرد ارزشیابی مبتنی بر شایستگی

9. توانایی کاربرد راهنمایی شغلی و حرفه ای در مسیر شایستگی

300 ساعت 

10. توانایی آموزش و اجرای تلفیقی نوآوری و کارافرینی
11. توانایی آموزش اخلاق حرفه ای

12. توانایی آموزش الزامات محیط کار
13. توانایی آموزش مدیریت تولید

14. توانایی اموزش کاربرد فناوری های نوین

600 ساعت 

شایستگی های فنی 
رشتة فتوـ گرافیک

1. توانایی آموزش و اجرای عکاسی پرسنلی و ویرایش حروف و تصویر )400 ساعت 
آموزش(

2. توانایی آموزش و اجرای تصویرسازی آموزشی و تایپوگرافی )400 ساعت آموزش(
3. توانایی آموزش و اجرای عکاسی آتلیه و مراسم )400 ساعت آموزش(

4. توانایی آموزش و اجرای تصویرگری کتاب کودک و نظارت بر چاپ )400 ساعت 
آموزش(

5. توانایی آموزش و اجرای عکاسی طبیعت، مستند و گزارشی )400 ساعت(
6. توانایی آموزش و سازمان دهی گرافیک نشر و مطبوعات )400 ساعت(

7. توانایی آموزش دانش فنی فتوـ گرافیک )250 ساعت(
8. توانایی آموزش تلفیقی شایستگی های غیرفنی در تربیت نیروی کار ماهر فتوـ گرافیک 

)34 ساعت آموزش(
9. توانایی آموزش تلفیقی شایستگی های غیرفنی در تربیت کمک تکنیسین فتو ـ گرافیک 

)34 ساعت آموزش(
10. کسب شایستگی  برقراری ارتباط مؤثر در محیط کار )34 ساعت آموزش(

11. کسب شایستگی مدیریت مواد و تجهیزات در محیط کار )34 ساعت آموزش(

~  2800 ساعت

شایستگی های فنی 
1800 ساعت ـ صلاحیت حرفه ای تکنسین فتوـ گرافیکتکنسین٭

توضیحات:
é شایستگی ها به سه دستة عمومی، فنی و غیرفنی تقسیم می شوند.

é از واژة »آموزش« به مفهوم کلی آن استفاده شده است. این واژه بر اساس سند تحول هم ارز واژه »تربیت« است.
é ساعت آموزش و تربیت هنرآموزان برای کسب شایستگی ها و صلاحیت ها به صورت معادل و میانگین در نظر گرفته شده 

است.
é ساعت های آموزش  با توجه به تمام سطح های صلاحیت حرفه ای پیشنهادشده اند.

é واژة »پداگوژی« به معنی روش و عمل آموزش، به صورت انعطاف پذیر وابسته به موقعیت به کاررفته و دارای چهار رکن اصلی 
است:

1.تفاوتهایفردیدانشآموزان؛
2.تفاوتهایمحیطیادگیریبهویژهدرآموزشهایفنیوحرفهای)کلاس،کارگاه،کارآموزیوعملیاتمیدانی(؛

3.تفاوتدرپیامدهاییادگیری)سنجشبراساسشایستگیهایدنیایکار(؛
4.تفاوتدرسازماندهییادگیریبهدلیلمحیطهایمتفاوتیادگیریدرآموزشهایفنیوحرفهای.

é »توانایی«، ظرفیت انجام کار اســت که در سنجش در برابر معیارهای عملکردی )استانداردهای( دنیای کار به شایستگی 
تبدیل می شود.

é برای تأیید شایستگی های فني به صورت جداگانه گواهي نامة صلاحیت صادر می شود.
٭ با توجه به شرایط ورود دانشجویان، زمان آموزش های شایستگی فنی متفاوت خواهد بود.
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اسنادبرنامهریزیدرسیرشتهفتوگرافیک
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پینوشتها
1. Photographers
2. Photo + Graphic
3. ISCO (International Standard Classification of Occupation)

منابع
1. اســناد برنامة درســی پایه های دهم، یازدهم و دوازدهم رشــتة فتوـ گرافیک )1394(. دفتر تألیف کتاب های درسی فنی وحرفه ای و 

کاردانش. شوراي برنامه ریزي درسي فتو ـ گرافیك.
2. ســند استاندارد ارزشیابی حرفة گروه شــغلی فتوـ گرافیک )1391(. دفتر تألیف کتاب های درسی فنی وحرفه ای و کاردانش. شورای 

برنامه ریزی درسی فتوـ گرافیک.
3. سند راهنمای برنامة درسی رشتة فتوـ گرافیک )1392(. دفتر تألیف کتاب های درسی فنی وحرفه ای و کاردانش. شورای برنامه ریزی 

درسی فتوـ گرافیک. 

معرفیبستةآموزشیرشتةفتوگرافیک
جدولشمارة3ـاجزایبستةآموزشیرشتةفتوگرافیک

ف
دی
ر

عنواناجزایبستةآموزشی

ی
رس

د
مة

رنا
دب

سنا
ا

ی
رس

د
ب

کتا
وز

آم
نر

ه
ی
ما

هن
را

جو
نر

ه
ی
زش

مو
رآ

زا
ماف

نر
مو

فیل
وز

آم
نر

ه
ی
زش

مو
رآ

زا
ماف

نر
مو

فیل
جو

نر
ه
راه

هم
ی

وا
حت

م

٭٭٭٭دانش فني پایه1

٭٭٭٭عكاسي پرسنلي و ویرایش حروف و تصویر2

٭٭٭٭تصویرسازی آموزشي و تایپوگرافی3

٭طراحی و زبان بصری4

٭٭٭٭عكاسي آتلیه و مراسم5

٭٭٭٭تصویرگری کتاب کودک و نظارت بر چاپ6

٭٭٭٭عکاسی طبیعت، مستند و گزارشی7

٭٭٭٭٭گرافیک نشر و مطبوعات8

٭٭٭٭دانش فنی تخصصی9

٭٭٭٭٭الزامات محیط کار10

٭٭٭٭٭اخلاق حرفه ای11

٭٭٭٭٭کارگاه نوآوری و کارآفرینی12

٭٭٭٭٭مدیریت تولید13

٭٭٭٭٭ریاضی141

٭٭٭٭٭ریاضی152

٭٭٭٭٭فیزیک16

٭٭٭٭٭شیمی17

ویژه نامه های آموزش رشد فنی وحرفه ای و کاردانش18

محتوای آموزشی رشته های تحصیلی ـ حرفه ای در سایت دفتر تألیف 19
کتاب های درسی فنی وحرفه ای و کاردانش
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